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1 Úvod

Projektová metoda je moţností otevřít ţákům cestu za poznáváním nejen teoretických

faktů, ale spousty dalších souvislostí, které je budou provázet po celý ţivot. Objevování

a záţitky, které jsou předpokladem pro získávání informací v projektové metodě, jsou

dle Deweye klíčem k příjmu nových znalostí a zkušeností. Ty díky emocionálnímu

záţitku dětem utkví v paměti mnohem snadněji – oproti klasickému memorování a

opakování během vyučování pomocí klasických metod.

Jako začínající učitel mám stále v paměti dny, kdy jsem základní školu navštěvoval sám

a dokáţu tak snadno z pohledu ţáků ocenit význam projektového vyučování. Vţdy mi

totiţ záleţelo nejen na objemu získaných vědomostí, ale i na prostředí, v němţ trávím

spousty hodin mého ţivota během období, které má tak zásadní vliv na další

budoucnost. V projektech ţáci komunikují, spolupracují, řeší vzniklé problémy a

dostávají moţnost předvést své moţnosti při činnostech, ke kterým by se moţná ne

vţdy dostali. Veškeré tyto náleţitosti jsou klíčovým faktorem pro vybudování zdravého

prostředí, které je dle Coufalové pro svůj neustále pozitivní charakter dětem dostatečně

motivující.

Nejen pro tyto důvody je mně osobně metoda projektu velice sympatická a rozhodl jsem

se ji vyuţít ve své diplomové práci. Vysoká nejen časová náročnost na přípravu, kterou

si projekt vyţádá a jeţ je mnohým učitelům hlavním důvodem pro jeho nezařazení, mě

však jasně udává směr, jakým se tento projekt zabývá – coby učitel mající v oblibě

vyučování vlastivědy a zároveň bývalý průvodce na hradě Kunětická hora jsem si

dovolil spojit tyto souvislosti v jeden celek, do něhoţ integruji rovněţ ostatní předměty

pátého ročníku, ve kterém jsem pro školní rok 2016/2017 třídním učitelem.

Projekt „Kunětická hora“ jsem tvořil v návaznosti na ŠVP mé Základní školy Sezemice,

kde v tematických plánech pro vzdělávací oblast „Člověk a jeho svět“ ţáci v červnovém

učivu vlastivědy mají pouţívat informační zdroje k objasnění minulosti našeho regionu,

odlišovat současnost a minulost v našem ţivotě a orientovat se v časových údajích a

vztazích mezi historickými ději a jevy. Vzhledem k tomu, ţe připravené aktivity

projektu a exkurze na hradě Kunětická hora kráčí ruku v ruce s tematickými plány naší

školy, povaţuji pro svoji třídu tento projekt za vyloţeně ţádoucí.
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Do své diplomové práce jsem tak zapracoval základní informace o projektové metodě,

na něţ v teoretické části navazují poznatky o hradu Kunětická hora napříč celými jeho

dějinami od historie aţ po současnost. Praktická část následně obsahuje podrobně

zpracovaný projekt od fáze přípravy aţ po samotnou realizaci, která v posledních dnech

školního roku 2016/2017 uvedla celý projekt do praxe. Cílem celé práce je tedy

připravit a ověřit projekt, v rámci kterého budou ţáci poznávat kaţdodenní ţivot na

hradě Kunětická hora v 16. století
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2 Projektové vyučování

Školní výuka během svého vývoje zaznamenala mnoho pokusů o reformy, ať jiţ

úspěšných, či nikoliv. Stejně tak prošla řadou proměn, přičemţ snahou o přispění

ke zvýšení úrovně vzdělávání se zabývalo mnoho osobností, které jsou pro nás spjaty

s různými výchovnými koncepcemi – z jejich výčtu, který uvádí Vladimír Václavík

(1997), lze příkladem uvést jména jako Jean Jacques Rousseau, Lev Nikolajevič

Tolstoj, Marie Montessoriová či z českých pedagogů Tomáš Garrigue Masaryk nebo

Jan Amos Komenský.

Jednou ze zmíněných pedagogických metod je i projektové vyučování, vycházející

z myšlenek pragmatické pedagogiky, jejíţ kořeny sahají do období na přelomu 19. a 20.

století v USA. Jak uvádí Coufalová (2006), principem, na němţ byla tato filozofie

odjakţiva zaloţena, bylo snaţení o účelné a efektivní jednání, jeţ mělo být nejen

předpokladem pro touhu samotných dětí po vědění, ale především jejich kvalitní

přípravou do praktického ţivota.

Progresivní výchova 2.1

Pragmatismus, mezi jehoţ nejvýznamnější osobnosti řadíme například Williama Jamese

či Johna Deweyho, dle Vladimíra Václavíka (1997) klade důraz na zkušenosti dítěte a

snaţí se předcházet pasivitě ţáka, coţ se snaţí zajistit jejich proţitky a odklonem od

tradičních představ striktní disciplíny a drilu spjatého s vyučováním. Jak uvádí

Coufalová (2006, s. 8) na přenosu těchto myšlenek do praxe se následně podílel

William Heard Kilpatrick, blízký Deweyův spolupracovník, rovněţ označovaný coby

zakladatel projektové metody. Ta je vystavena právě na jiţ zmiňovaných přístupech a

není divu, ţe v návaznosti na stále častější snahu učitelů vyuţívat ve výuce alternativní

prvky vzdělávání zaujímá pro mnohé pedagogy důleţité postavení. Její uplatnění má

mnoho důvodů – ty lze je shrnout tvrzením, ţe „při projektovém vyučování je

přesahován rámec jednotlivých předmětů, řeší se problémy, které jsou žákům blízké a

na nichž se proto snadno zainteresují“ (Václavík, 1997, s. 84).
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 Rozvíjení dítěte 2.2

Kašová (1995) uvádí, ţe proti tradiční škole tak během projektového vyučování

přikládáme zvýšený význam na přítomnost faktorů, které během tradičního způsobu

výuky bývají mnohdy potlačovány. V důsledku toho do hry vstupují pozitivní podněty,

které umoţňují ţákům cestu za poznáním. Dovolil jsem si na základě jejích poznatků

(1995) vybrat informace, které povaţuji za nejdůleţitější a vytvořit z nich jakousi

pyramidu. Její spodní část symbolizuje základ, jehoţ přítomnost ve škole je nutná

k potřebnému rozvoji dítěte. Ten je následně předpokladem pro cestu za poznáváním:

Právě přirozená touha po poznávání je tak stěţejním důvodem, hovořícím pro

uspořádání exkurze, definované jako „Skupinová návštěva významného nebo

zajímavého místa či zařízení, která má poznávací cíl. Jedna z organizačních forem

výuky konaných v mimoškolním prostředí, má přímý vztah k obsahu vyučování:

ilustruje, doplňuje, rozšiřuje žákovu zkušenost“ (Průcha, Mareš, Walterová; 2003, s.

63).

Vlastivědný projekt 2.3

I s ohledem na Deweyovo (1920) tvrzení o společnosti lze průběh projektu chápat jako

metaforu na běţný ţivot, ve kterém člověk řeší mnoho nejrůznějších situací - ať uţ chce

nebo ne, ať uţ s nimi dopředu počítá, nebo ne. A stejně jako v projektu, ani v běţném

ţivotě člověk dopředu neodhadne přesný výsledek své činnosti. Není však nikde psáno,

spojitosti mezi životem a školou

respektování osobnosti dítěte vhodná atmosféra ve škole

aktivita žáka za účelem poznávání pozitivní přístup k okolnímu prostředí

seberealizace smysluplnost

aktivita sounáležitost prožívání

poznání

Obr. 1 – Pyramida faktorů ovlivňujících rozvoj dítěte ve škole
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ţe správné řešení je pouze jedno, stejně tak jako je kvantum různých cest k jeho

dosaţení.

Dewey (1920) ve svých tvrzeních říká, ţe společnost lze velice těţko chápat jako jeden

celek. Je totiţ samozřejmé (ale ne vţdy to běţný člověk ve svých postojích bere na

vědomí), ţe člověk je součástí nikoliv jedné, ani dvou, ale mnoha dalších seskupení,

které si sám dovolím pojmenovat jako "mikrospolečnost". Tyto jednotlivé části se však

dále dělí a aţ na konci celého tohoto členění stojí sám člověk, ve své egoistické podobě.

Projektová výuka tak v některých ohledech svým demokratickým přístupem hledá

metody, které by se ideál jednotlivce pokusily pozvednout na formu jednotné

společnosti.

Kdyţ myšlenky Johna Deweyho aplikuji na současné základní vzdělávání v České

republice, neubráním se pocitu, ţe projektové metody lze vyuţívat na školách mnohem

častěji. Důraz na memorování sice nechci odsoudit, nicméně jeho vliv na ţáky zdaleka

nenabízí všechny oblasti, které si dítě potřebuje osvojit. Chci-li tato tvrzení podloţit


[…]


výstupům projektu i pracovní sešity, jejichţ konečná podoba v případě dětí jen odrazila

jejich odhodlání a zájem pracovat na projektu, mohu být s projektem jako celkem velice

spokojen. Shrnuto a podtrţeno, cíle projektu „Hrad Kunětická hora - projekt pro školní

výlet ve 4. a 5. ročníku ZŠ“ povaţuji jednoznačně za naplněné.
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Příloha A – Pracovní list č. 1 (ad 15. 6. 2017, 4. vyučovací hodina)

Hrad Kunětická hora

Archeologické průzkumy zařazují nejstarší hradní stavbu na vrcholu Kunětické hory
do poloviny 14. století. Za husitských válek se stává důležitým místem pro husitského
hejtmana Diviše Bořka z Miletínka.

Roku 1491 přechází hrad do majetku Pernštejnů, za nichž dochází k zásadní
přestavbě hradního komplexu. Vzniká mohutný hrad s propracovaným systémem
opevnění.

Od druhé poloviny 16. století, vlivem měnících se společenských podmínek, ztrácí
Kunětická hora - stejně jako většina ostatních hradů - na původním významu. To bylo
umocněno i jeho poškozením švédskými vojsky v závěru třicetileté války.

V dalších staletích hrad ohrožovalo lámání kamene, které bylo zastaveno až na
počátku 20. století. Tehdy zároveň započaly i záchranné práce pardubického Muzejního
spolku podle projektu architekta Dušana Jurkoviče. Dnes již Kunětická hora patří k
nejnavštěvovanějším památkovým objektům Pardubického kraje.

Odpověz na otázky:

1) Jak se jmenoval husitský hejtman, první historicky doložený vlastník Kunětické hory?

.........................................................................................................................................................

2) Ve kterém roce se hrad dostal do majetku Pernštejnů?

.........................................................................................................................................................

3) Které vojsko dokonalo zkázu Kunětické hory v 16. století?

.........................................................................................................................................................

4) Jak se jmenoval známý architekt, který pomohl začátkem 20. století s opravami hradu?

.........................................................................................................................................................

5) Zkus odhadnout, jak vzdálený je hrad Kunětická hora od naší školy (v kilometrech).

.........................................................................................................................................................

Vyjmenuj hrady, které již znáš:

.........................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................

2

Příloha B – Pracovní list č. 2 (ad 16. 6. 2017, 1. vyučovací hodina)

Středověk je datován zhruba na období: ……………………………

V této době vznikalo na našem území mnoho velkých opevněných sídel, kterým říkáme

………………………………………… Mezi nejznámější patří například ……………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………..…

Jedním ze středověkých hradů je i Kunětická hora. Nachází se v …………………………………… kraji,

tedy v ……………………………………… nížině, a to nedaleko krajského města

……………………………………. I zde se nacházel v minulosti hrad (dnes již zámek), který byl

vybudován rodem Pernštejnů - stejně jako Kunětická hora. Vzdálenost mezi oběma stavbami je

zhruba ……………… kilometrů. Cestu z jednoho místa k druhému lze zdolat například příjemnou

vycházkou či projížďkou, a to díky stezce podél řeky ……………………………………

Hrad Kunětická hora, který leží na kopci stejného jména, je dominantou celého regionu.

Z hradní věže lze dohlédnout například na ……………………………, nejvyšší horu v České republice.

Kromě pohoří …………………………………………………, kde se nachází, můžeme spatřit i vedle ležící

…………………………… hory či Ještěd, dominantu ………………………………………………………… kraje.

Když se však namísto rozhlížení do okolí zaměříme na samotný hrad Kunětická hora, uvidíme

zde pozůstatky původního paláce z dob husitských válek – tedy období zhruba

…………………………………………………………………

Hradní komplex, který však v současné době stojí na tomto místě, však pochází až z konce

…………… století. Tehdy na kopec zavítal rod ………………………………………, který hrad přebudoval

do dnešní goticko-renesanční podoby. Po sedmdesáti letech největší slávy hradu však přišla

doba úpadku, umocněná třicetiletou válkou. Ta se konala v letech …………… - …………… Švédská

armáda hrad tehdy vypálila a zničila. Kunětická hora následně po několik století chátrala a až

období okolo 1. světové války (probíhající v letech …………… - ……………) dalo hradu šanci vzhlížet

k lepším dobám.

V průběhu 20. století Kunětická hora prožívala časy dobré (například během návštěvy prvního

československého prezidenta …………………………………), ale i časy méně radostné (především

v dobách …………………………………… režimu).

Dnes je již hrad přístupný veřejnosti a o jeho oblibě svědčí i vysoký počet návštěvníků. Ten se

každoročně vyšplhá na více jak ……………………… lidí.

Po návštěvě hradu mohou turisté v okolí zavítat na spoustu dalších nedalekých míst. Těmi jsou

například: …………………………………………………………………………………………………………………………………
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Příloha C – Recept na Kunětické preclíčky (ad 19. 6. 2017, 2. - 3. vyučovací hodina)

Kunětické preclíčky

Utří dobře na míse 4 loty nového másla, dej do něj 3 žloutky, 6 lžíc sladké smetany, lžíci

hustých kvasnic, lžíci tlučeného cukru, zadělej hodně husté těsto z pěkné mouky; dej do něj z

půl citronu pokrájené kůry, trochu květu, nech hodně vypracované těsto zkynout; pak osol,

opět vypracuj a na vále moukou posypaném dělej malé preclíčky neb věnečky, dej na papír

máslem pomazaný a na plech, pomaž rozkloktaným vejcetem, nech trochu zkynout a hezky

dozlatova upeč. Jsou ku kávě velmi chutné.
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Příloha D – Ukázka práce žáků
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Příloha E – Fotodokumentace z projektového týdne
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