Posudek oponenta diplomové práce

Název práce: Hrad Kunětická hora (projekt pro školní výlet ve 4. a 5. ročníku ZŠ)

Autor: Lukáš Knaute

Předložená diplomová práce teoreticko - praktického charakteru má rozsah 68 stran textu a 7 stran

příloh, což je s ohledem na stanovené požadavky dostačující. Cílem práce bylo připravit a ověřit

projekt jako podklad pro realizaci školního výletu směřující k poznání hradu Kunětická hora a zároveň

využít projekt k vytváření a rozvíjení jednotlivých kompetencí v souladu s cíli výuky.

Volba tématu je vysvětlena v úvodu, autor využívá skutečnost bezprostřední blízkosti školy a

hradu. Způsob integrace tématu projektu do celkového pojetí výuky může přinést ve fázi ověřování

zajímavé poznatky.

Teoretická část je věnována nejprve problematice projektové výuky. S odkazem na různé prameny

(seznam použitých zdrojů obsahuje dostatečný počet 45 položek - autor prokázal schopnost v této i

v dalších částech diplomové práce se zdroji dle stanovených pravidel pracovat) jsou stručně uvedeny

základní východiska projektové metody.

Kapitola 3 je věnována Kunětické hoře. Jsou popsány přírodní podmínky a podstatná část je

věnována historii hradu. Jako pozitivum vidím i uvádění různých zajímavostí (např. pověsti o

Kunětické hoře), které hrají při realizaci projektu důležitou motivační roli.

Od strany 41 se diplomová práce zabývá přípravou a realizací projektu. Je popsán způsob přípravné

fáze a následně jeho uskutečnění v rámci výuky. Podrobně je zachycen průběh jednotlivých dnů

projektu počínaje 15. 6. 2017 - jedná se tedy vzhledem k termínu odevzdání práce o informace zcela

aktuální. Použité materiály (pracovní listy) jsou v příloze, kde je rovněž fotodokumentace

z projektového týdne. V popisu pěti projektových dnů diplomant postupuje chronologicky po

jednotlivých vyučovacích hodinách popisem záměru (cíle), hodiny, činností vyučujícího a žáků. Je

třeba ocenit i využití moderních technologií - PC s přístupem na internet, interaktivní tabule. Rovněž

využití metod ve vztahu k možnostem ICT - například zkoumání odkazu Kunětická hora na internetu.

Účelně dochází k rozvíjení jednotlivých kompetencí například formou diskusí k daným tématům.

Zdařilá je integrace jednotlivých oblastí učiva. Zajímavým motivačním prvkem je skutečnost, že

z oken třídy je Kunětická hora vidět (viz str. 47). Individuální činnosti jsou kombinované s prací ve

skupinách. Každá hodina je zakončena reflexí a hodnocením.

Zvláštní roli v celém projektu hrál čtvrtý den - návštěva hradu s navazujícími činnostmi. Pátý

projektový den (závěrečný) byl určen především k reflexi projektu.

Reflexe žáků a vyučujícího jsou shrnuty v kapitole 6. Celkově lze zhodnotit diplomovou práci jako

velmi zdařilou. Zadání bylo zcela splněno. Oceňuji posuzování projektu ve vztahu k celkové kvalitě

výuky na 1. stupni ZŠ i sebekritický přístup autora vyplývající ze zamyšlení nad otázkou, co bylo

možné udělat lépe.

K formální stránce diplomové práce nemám připomínky.

Otázka k obhajobě: Jaká další témata by bylo možné připravit a realizovat podobným způsobem,

jako téma v této diplomové práci?

Diplomová práce splňuje všechny stanovené požadavky. Doporučuji přijmout ji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení

V Hradci Králové dne 17. 7. 2017 PhDr. Vladimír Václavík, Ph.D.